Câmara Municipal de Jaguariúna
                     Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 25ª Sessão Ordinária, de 04/11/2025

◼ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução nº 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Evangelho de Mateus - Capítulo 5, versículos 38 a 42

“Disse Jesus aos seus discípulos: Ouvistes o que foi dito: 'Olho por olho e dente por

dente!' Eu, porém, vos digo: Não enfrenteis quem é malvado! Pelo contrário, se alguém te

dá um tapa na face direita, oferece-lhe também a esquerda! Se alguém quiser abrir um

processo para tomar a tua túnica, dá-lhe também o manto! Se alguém te forçar a andar

um quilômetro, caminha dois com ele! Dá a quem te pedir e não vires as costas a quem te

pede emprestado.

➢ O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a

presença nos terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras:

"Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

• Votação da Ata da 24ª Sessão Ordinária, realizada em 21 de outubro de 2025.

• Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito – OFÍCIOS

1. DER nº 073/25 – Projeto de lei nº 114/2025 – Dispõe sobre a reformulação do Conselho

Municipal de Esportes e Lazer – COMEL e do Fundo Municipal de Esportes e Lazer do

Município de Jaguariúna, em consonância com as disposições da Lei Federal nº

14.597/23 (Lei Geral do Esporte), e dá outras providências.

2. DER nº 074/25 – Projeto de Lei Complementar nº 012/25 – Altera a Lei Complementar

nº 235/2013, que institui a Contribuição de Iluminação Pública – CIP, no Município de

Jaguariúna.

Câmara Municipal de Jaguariúna
                     Estado de São Paulo

2

3. DER nº 075/25 – Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 093/25 – Ver. Jorge Luiz de Souza

– Institui o Dia Municipal do DeMolay no Município de Jaguariúna, e dá outras

providências.

4. DER nº 076/25 – Veto Parcial ao Projeto de Lei nº 070/25 – Ver. Geruza Melo do

Nascimento Reis – Cria o Programa e os Selos “Empresa Amiga de Jaguariúna” e

“Amigo de Jaguariúna” e dá outras providências.

5. DER nº 077/25 – Veto Total ao Projeto de Lei nº 028/25 – Ver. Graça Albaran – Institui

a Campanha Check-up Geral das Mulheres, para alerta e prevenção de doenças.

6. DER nº 078/25 – Projeto de lei nº 115/2025 – Altera no que especifica, o artigo 1º da Lei

nº 2.809/2022, que autoriza o Município de Jaguariúna a contratar com a Desenvolve SP

– Agência de Fomento do Estado de São Paulo, operação de crédito com outorga de

garantia.

7. SEI 151472025-77 Responde Req. 367 Gerusa Melo do Nascimento Reis.

8. SEI 151492025-66 Responde Req. 368 Gerusa Melo do Nascimento Reis.

9. SEI 151502025-91 Responde Req. 369 Ana Paula Espina.

10. SEI 151542025-79 Responde Req. 373 Graça Albaran.

11. SEI 151572025-11 Responde Req. 375 José Muniz.

12. SEI 151592025-00 Responde Req. 376 José Muniz.

13. SEI 151602025-26 Responde Req. 377 José Muniz.

14. SEI 151622025-15 Responde Req. 378 Claudio Polaco – Geruza Reis.

15. SEI 151642025-12 Responde Req. 379 Rose Guerreira.

16. SEI 151662025-01 Responde Req. 380 Rose Guerreira.

17. SEI 151672025-48 Responde Req. 381 Ana Paula Espina.

18. SEI 151682025-92 Responde Req. 382 Paula Savioli.

19. SEI 160332025-44 Responde Req. 383 Graça Albaran.

20. SEI 160352025-33 Responde Req. 385 Graça Albaran.

Câmara Municipal de Jaguariúna
                     Estado de São Paulo

3

21. SEI 160382025-77 Responde Req. 387 Rose Guerreira.

22. SEI 160402025-46 Responde Req. 388 Geruza Melo do Nascimento Reis.

23. SEI 160452025-79 Responde Req. 389 Geruza Melo do Nascimento Reis.

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. De Resolução nº 012/25 – Ver. Graça Albaran – Ver. Jorge Luiz de Souza – Altera o

Regimento Interno da Câmara Municipal de Jaguariúna, para dispor sobre o direito de

réplica do Vereador citado nominalmente durante a sessão.

2. De Resolução nº 013/25 – Mesa Diretora CMJ – Regulamenta, no âmbito da Câmara

Municipal de Jaguariúna, a aplicação da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 –

Lei de Proteção de Dados Pessoais, e dá outras providências.

Indicações ao Executivo:

1. Indicação nº 333/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita providências quanto à proibição

de estacionamento na calçada em frente à UNIFAJ, na rua Amazonas, 504,

restabelecendo o espaço como área exclusiva para pedestres.

2. Indicação nº 334/25 – Ver. José Muniz – Solicita melhorias na praça de lazer e na

quadra de esportes, no bairro Reserva da Barra.

3. Indicação nº 335/25 – Ver. Geruza Reis – Solicita substituição dos quadros de giz das

escolas da rede municipal de ensino por lousas brancas.

4. Indicação nº 336/25 – Ver. Geruza Reis – Solicita construção de cobertura na entrada da

E.M. Profª Maria Tereza Piva, no bairro Nova Jaguariúna.

5. Indicação nº 337/25 – Ver. Geruza Reis – Solicita a ampliação da carga horária do

atendimento por psicólogo na E.M. Mário Bergamasco.

6. Indicação nº 338/25 – Ver. Claudio Polaco – Solicita operação tapa buracos e reparos

no asfalto da Av. Vicenzo Granghelli no trecho entre o Estádio Municipal Alfredo

Chiavegato até a rotatória em frente da empresa Mahle, que conecta com a Av. Antonio

Pinto Catão e reparos no balão da rotatória que conecta com a Praça Emilio Marconato.

Câmara Municipal de Jaguariúna
                     Estado de São Paulo

4

7. Indicação nº 339/25 – Ver. Claudio Polaco – Solicita redutor de velocidade (lombada ou

similar) na Vila Miguel Martini, entre a Av. Antonio Pinto Catão e Rua Chiorato.

8. Indicação nº 340/25 – Ver. José Muniz – Solicita operação tapa buracos na Rua Lopes,

altura do nº 256 – Br. João Aldo Nassif.

9. Indicação nº 341/25 – Ver. Geruza Reis – Solicita ampliação da cozinha da Escola

Francisco Xavier Santiago, bem como da cobertura e ampliação do refeitório.

10. Indicação nº 342/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita reparo no bueiro quebrado

localizado na Rua Souza, nas proximidades do nº 79, Vila 12 de Setembro.

11. Indicação nº 343/25 – Ver. Geruza Reis – Solicita rondas escolares pela Guarda

Municipal nas imediações do SENAI, nos horários de entrada e saída dos alunos, nos

períodos diurno e noturno.

12. Indicação nº 344/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita melhorias e adequações de

segurança nas quadras de vôlei e beach tênis, localizadas no Parque dos Lagos.

13. Indicação nº 345/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita reforço da sinalização de mão

única na Rua Basaglia, sentido obrigatório, próximo da Rua Souza, Vila 12 de Setembro,

próximo da Escola Irineu e Parque dos Lagos.

14. Indicação nº 346/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita implantação de lombada ou

valeta e reforço de sinalização na Av. Alexandre Marion, altura do nº 1610 – Jd. Boa Vista

15. Indicação nº 347/25 – Ver. Paula Savioli – Solicita limpeza de fios caídos no chão e

pendurados em postes da cidade.

16. Indicação nº 348/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita manutenção da pista de Skate,

incluindo iluminação, recuperação do piso, jardinagem, entre outros serviços.

17. Indicação nº 349/25 – Ver. Paula Savioli – Solicita manutenção ou troca das portas dos

banheiros públicos do Parque Santa Maria.

18. Indicação nº 350/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita reforço na sinalização viária nas

na entrada principal do Parque Santa Maria; na Rua José Alves Guedes, em frente ao

Parque Luiz Barbosa; dentre outra providência.

19. Indicação nº 351/25 – Ver. Paula Savioli – Solicita limpeza do mato e pintura da estação

do elevatório de esgoto do Bairro Colinas do Castelo

Câmara Municipal de Jaguariúna
                     Estado de São Paulo

5

20. Indicação nº 352/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita limpeza, manutenção e

revitalização da Rua Márcio Alexandre Lima e do parquinho localizado no cruzamento

com a Rua Ayrton Senna, Bairro Floresta,

21. Indicação nº 353/25 – Ver. Paula Savioli – Solicita disponibilizar os números de

telefones que estão funcionando atualizados do Centro de Especialidades; da UPA; do

Posto de Odontologia e dos Postos de UBs da Saúde.

22. Indicação nº 354/25 – Ver. Ana Paula Espina – Solicita manutenção geral na Praça da

Roseira de Cima, localizada no Pq. Maria Estela Bianco

23. Indicação nº 355/25 – Ver. Paula Savioli – Solicita análise da água disponibilizada na

Praça Cyrilo Fontanela (Fonte Fontanela)

Requerimentos:

1. Requerimento nº 396/25 – Ver. Elcio Hirano – Solicita ao Exec. Mun. informar se o

Município conta, atualmente, com Técnico de Tráfego ou Engenheiro responsável pelo

planejamento e acompanhamento das ações relacionadas ao trânsito, dentre outra

questão

2. Requerimento nº 397/25 – Ver. José Muniz – Solicita ao Exec. Mun. se há a

possibilidade da instalação de semáforo no cruzamento da rua Júlia Bueno com a rua

Júlio Frank – centro.

3. Requerimento nº 398/25 – Ver. Geruza Reis – Solicita ao Exec. Mun. que informe sobre

os últimos atendimentos realizados pelo Conselho Tutelar de Jaguariúna nos últimos 06

(seis) meses.

4. Requerimento nº 399/25 – Ver. Graça Albaran – Solicita ao Exec. Mun. Informações

sobre vistoria na ponte e nas margens do córrego Santa Cruz, no Bairro Dona Irma, entre

outras questões.

5. Requerimento nº 400/25 – Ver. Ana Palua Espina – Solicita ao Exec. Mun. Informações

sobre o cumprimento da Lei Municipal 2473/2018, que dispõe sobre a publicação no site

oficial da Prefeitura dos valores arrecadados com multas de trânsito e dá outras

providências.

Câmara Municipal de Jaguariúna
                     Estado de São Paulo

6

6. Requerimento nº 401/25 – Ver. Ana Paula Savioli – Solicita ao Exec. Mun. Informações

sobre a data de reabertura da ParCão.

7. Requerimento nº 402/25 – Ver. Elcio Hirano – Solicita ao Exec. Mun. Informações sobre

a última atualização do protocolo de primeiros socorros e de atendimento em casos de

engasgo nas creches e escolas da rede municipal de ensino.

Votação de Requerimentos POR BLOCO
(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, do Regimento Interno; O(a) vereador (a) solicita a

discussão da propositura e a mesma será imediatamente encaminhada para a
Ordem do Dia da mesma Sessão

Moção:

1. Moção nº 102/25 – Ver. Ana Paula Savioli– de Congratulações e Louvor à 19ª edição de

encontros de carros antigos que aconteceu no dia 26 de outubro do ano corrente.

Votação de Moções POR BLOCO
(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, do Regimento Interno; O(a) vereador (a) solicita a

discussão da propositura e a mesma será imediatamente encaminhada para a
Ordem do Dia da mesma Sessão)

Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre
Temas Livres:
................................................................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 minutos, conforme
determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que
os senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à:

ORDEM DO DIA

• Em Única Discussão:

1. Veto Parcial ao art. 4º do Projeto de Lei nº 078/2025 – Ver. Rose Guerreira –
Dispõe sobre a proibição de nomeação ou contratação, para cargos públicos, de
pessoas condenadas por crimes contra a dignidade sexual de crianças e
adolescentes, no âmbito do Município de Jaguariúna. (Quorum deliberação: maioria simples Art.49 R.I.).

Câmara Municipal de Jaguariúna
                     Estado de São Paulo

7

O Veto Parcial ao art. 4º do Projeto de Lei nº 078/25 recebeu Parecer favorável da

Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redação, o qual está anexado ao

Processo 124/25, dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

2. Projeto de Resolução nº 005/25 – Mesa Diretora – Dispõe sobre o regime de

Adiantamento e Diária no âmbito da Câmara Municipal de Jaguariúna, e dá outras

providências. (Quorum deliberação: maioria simples Art.49 R.I.).

O Projeto de Resolução nº 005/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças e

Contabilidade, o qual está anexado ao Processo 075/25, dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

3. Projeto de Resolução nº 009/25 – Mesa Diretora – Altera a Resolução nº 246 que

Cria Resolução que “Regulamenta o uso dos veículos oficiais da Câmara Municipal de

Jaguariúna”. (Quorum deliberação: maioria simples Art.49 R.I.).

O Projeto de Resolução nº 009/25 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças e

Contabilidade, o qual está anexado ao Processo 159/25, dispensando assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

• Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei nº 101/25 – Rose Guerreira – Dispõe sobre as diretrizes para as

ações de Promoção da Dignidade Menstrual nas escolas públicas e dá outras

providências. (Quorum deliberação: maioria simples Art.49 R.I.).

O Projeto de Lei nº 101/25 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes de

Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade e de Saúde,

Educação, Assistência Social, Lazer e Turismo, o qual está anexado ao Processo 158/25,

dispensando assim, sua leitura.

Câmara Municipal de Jaguariúna
                     Estado de São Paulo

8

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

2. Projeto de Lei nº 108/25 – Rose Guerreira – Institui o Dia Municipal de Combate ao

Tráfico Humano, no âmbito do Município de Jaguariúna, e dá outras providências.

(Quorum deliberação: maioria simples Art.49 R.I.).

O Projeto de Lei nº 108/25 recebeu Parecer favorável das Comissões Permanentes de

Constituição, Justiça e Redação; de Orçamento, Finanças e Contabilidade; de Saúde,

Educação, Assistência Social, Lazer e Turismo e de Segurança Pública, Defesa dos

Direitos Humanos e Cidadania, o qual está anexado ao Processo 167/25, dispensando

assim, sua leitura.

Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
.....................................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos

Senhores Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante

a Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo

máximo de 05 (cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a

Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):

................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 11 de

novembro de 2025, terça-feira, com início determinado para às 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 03 de novembro de 2025.

Creusa Ap. Gomes - Diretora Geral